
Příloha 11 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI EAPN ČR, o. s.  
V ROCE 2011 

 
Nejstrašnější bída je samota a pocit, že mne nikdo nepotřebuje 

Matka Tereza 
 
Poslání EAPN ČR, o. s.:  
Členové EAPN ČR jsou nositeli ideje sociálního začleňování a boje proti chudobě. EAPN ČR 
vytváří fórum pro sdílení názorů, informací a zkušeností v této oblasti a je vedena ochotou 
podílet se na práci Evropské sítě proti chudobě (EAPN). 

 
 

Cíle: 
Cílem EAPN ČR je zapojit veřejnost a veřejnou správu ČR do problematiky sociálního 
vyloučení, odstraňovat společenské a politické bariéry vůči osobám ohroženým sociálním 
vyloučením a usilovat o jejich začleňování. 
 
Slovo předsedkyně 
 
Vážení přátelé, 
 
Rok 2011 byl Evropským rokem dobrovolnictví a okolo nás běželo mnoho programů, které 
dobrovolnickou službu podporovaly. Oblasti chudoby a sociálního začleňování se dotkly 
nicméně jen okrajově. Z pohledu EAPN bylo důležitější doznívání EY 2010, v jehož průběhu 
se uskutečnily projekty dlouhodobého charakteru. Výstupy projektu MPSV k otázkám 
předlužení jsme předali na kompetentní místa, mezi jiným Alianci proti dluhům, pracovní 
skupinu ministerstva vnitra, vedenou Pavlem Sternem. Tato skupina vyšla z vlastních statistik 
a zhodnotila opatření proti předlužení jako prevenci opakovaných trestných činů. Jako i 
předtím jsme se podíleli  na činnosti Komise pro sociální začleňování ministerstva práce a 
sociálních věcí, hájili jsme stanovisko EAPN při tvorbě Národního programu reforem a 
s minimální podporou jsme uskutečnili i II. Národní setkání lidí žijících v chudobě. 
K Mezinárodnímu dni za vymýcení chudoby proběhlo setkání lidí se zážitkem chudoby a 
organizací, které se o tuto cílovou skupinu starají v hlavním městě Praze a Ostravě. Pražské 
setkání za relativně velkého zájmu médií se konalo pod patronátem poslankyně Lenky 
Kohoutové v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.   
Děkuji organizacím české sítě proti chudobě a všem jejich zaměstnancům i klientům, kteří se 
do této činnosti zapojili. Bez jejich zkušeností by síť proti chudobě nebyla nic. 
  
Milena Černá, předsedkyně EAPN ČR 



 
 
Nejdůležitější události roku 2011: 
 
V lednu se konal v Poslanecké sněmovně PČR seminář na téma péče o ohrožené děti. EAPN 
ČR zastává stanovisko vztahující se k projektu EY 2010 „Podpora integrity rodin ohrožených 
sociálním vyloučením a jejich místo v měnící se Evropě“. Naším specifickým tématem je 
účast lidí za zážitkem chudoby a sociálního vyloučení při řešení problémů výchovy dětí 
v biologické rodině a ústavní výchovy. Uskutečnilo se také setkání předsedkyně EAPN ČR 
Mileny Černé s presidentem Asociace poskytovatelů sociálních služeb Jiřím Horeckým o 
průniku zájmů obou střešních (síťových) organizací. 
V únoru se v Ostravě uskutečnil seminář pořádaný u příležitosti 20. výročí vzniku Charity 
Ostrava, na kterém Milena Černá vystoupila s příspěvkem „Chudoba okolo nás“. Další 
ostravská akce - konference na téma občanského dialogu, se konala 25. 2. a vystoupili na ní  
Karel Schwarz a Milena Černá. K. Klamková se zúčastnila EAPN SIWG v Bruselu, kde byly 
získány podklady ke Strategii Evropa 2020. Pokračoval také společný  projekt IQ Roma 
servis a EAPN ČR „Together and across“.  
V březnu měla Milena Černá přednášku o chudobě v historickém kontextu střední Evropy 
v kostele ČCE v Praze-Kobylisích. Konalo se zasedání Komise pro sociální začleňování 
MPSV, na kterém s konceptem EAPN ČR vystoupila Katarína Klamková.  Na náš návrh 
obdržel z rukou primátora hl. m. Prahy cenu „Křesadlo“ László Szümeg – streetworker 
Projektu Šance. Konalo se zasedání výkonného výboru EAPN ČR v IQRS v Brně. Ministři 
Kalousek a Drábek reagovali obsáhle na dotaz ohledně vládní strategie proti sociálnímu 
vyloučení – Strategie 2020. Ilona Śniegoňová se zúčastnila jednání pracovní skupiny 
Strukturální fondy v Bruselu, kde byla prezentována kohezní politika EU a budoucnost SF 
v EU. 
V dubnu se v Brně konalo také přípravné setkání lidí žijících v chudobě a organizací, které se 
o tuto cílovou skupinu starají, na 9. Bruselské setkání osob žijících v chudobě a II. Národní 
setkání, z něhož byli nominováni účastníci do Bruselu. V rámci programu NNO na Veletrhu 
Evolution přednášela Milena Černá o Anežce České jako patronce chudých a sirotků. 
V květnu se zástupci EAPN ČR zúčastnili semináře Agentury pro sociální začleňování 
„Přímá pomoc obcím v sociálně vyloučených lokalitách“ v Poslanecké sněmovně PČR. Na 
pozvání Magistrátu města Pardubic Milena Černá a Karel Schwarz přednášeli na konferenci 
„Aktuální sociální politiky 2011 – teorie a praxe. V Bruselu se uskutečnilo 9. evropské 
setkání lidí žijících v chudobě. K. Schwarz byl členem poroty celostátního kola 2. ročníku 
soutěže žáků ZŠ a gymnázií Finanční gramotnost v Praze.  
V červnu  se konalo XXII. Valné shromáždění EAPN v Lisabonu, kterého se zúčastnili M. 
Černá, K. Klamková, I. Śniegoňová, K. Schwarz a S. Brišová. Heslo: Evropa potřebuje nové 
srdce. Hlavním tématem byly nové směry v řízení a organizaci EAPN. Paralelně probíhala 
fotografická výstava, za EAPN ČR zaslal své snímky P. Fialka. 16. 6. se konalo zasedání 
Výkonného výboru EAPN ČR. Zvláštní poděkování za zpracování výstupů z II. Národního 
setkání LŽCH obdržela Š. Pólová.  V Galerii u zlatého kohouta v Praze proběhlo Romské 
setkání, které organizovala L. Fečová.  
V červenci byly zahájeny přípravné práce na setkání pražských bezdomovců pod patronátem 
poslankyně Lenky Kohoutové. Konala se porada VV EAPN ČR.   
V srpnu  byla při MV ČR zahájen projekt „Aliance proti dluhům“, k němuž byla přizvána i 
EAPN ČR. Konala se série setkání na téma NNO a veřejná prospěšnost v návrhu nového 
občanského zákoníku.  
V září  se M. Černá, K. Schwarz, S. Brišová a W. Khazal zúčastnili EAPN Crisis Conference 
v Bruselu. Hlavním tématem bylo hledání spojenců v období ekonomické a finanční krize. 



Proběhla přípravná schůzka na Pražské setkání lidí se zážitkem chudoby. Konalo se gala 
představení v kostele Nejsv. Salvátora ve prospěch Projektu Šance. 
V říjnu o dluzích a chudobě pro učně SOU v Praze-Ruzyni přednášela M. Černá. Dne 17. 
října se v Poslanecké sněmovně PČR pod patronátem poslankyně L. Kohoutové za velké 
účasti konalo I. Pražské setkání lidí se zážitkem chudoby, expertní vystoupení poskytla 
Armáda spásy, Rozkoš bez rizika, Nový Prostor a Projekt Šance. U příležitosti Mezinárodního 
dne za vymýcení chudoby proběhla v Ostravě série aktivit s názvem „Přehlížená chudoba“ 
pod garancí Armády spásy a Charity Ostrava se zapojením dalších organizací. Jednalo se o 
happening, setkání lidí bez domova, seminář Přehlížená chudoba vedený V. Špidlou a V. 
Šilerem, ekumenické setkání. 
16.-18.2011 se zúčastnili Katarína Klamková a Ilona Śniegoňová 1. výročního shromáždění 
Evropské platformy proti chudobě a sociálnímu vyloučení v Krakově pod záštitou polského 
prezidentství EU. 
V listopadu se ve VDV uskutečnilo zasedání výkonného výboru EAPN ČR, které zhodnotilo, 
co přinesly nedávné konference. Příprava české účasti na 10. Bruselském setkání lidí se 
zážitkem chudoby, zúčastnil se nový koordinátor S. Mrózek. 
V prosinci se M. Černá spolu s dalšími NNO zúčastnila jednání zástupců vlády ČR o 
Národním plánu reforem. Zemřel V. Havel a EAPN ČR se připojila k projevům soustrasti.  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
Zpráva o hospodaření EAPN ČR, o.s. za rok 2011: 
 
 

 
Účetní závěrka 

k 31.12.2011 
(sestavená v souladu s §§ 3 až 28 vyhlášky č. 504/2002 Sb. v platném znění) 

 
 

ROZVAHA 
 

    Stav    Stav 
        k 1.1.2011  k 31.12.2011 
 
Aktiva:  
Pokladny                   464,00  Kč         595,00  Kč 
Účet v bance              41 786,66  Kč    27 477,85  Kč 
Krátkodobý finanční majetek celkem      42 250,66  Kč    28 072,85  Kč 
 
Pohledávky u odběratelů              6 862,40  Kč       6 862,40 Kč 
Poskytnuté provozní zálohy                                 0,00  Kč                         0,00  Kč 
Pohledávky za zaměstnanci                                  0,00  Kč                         0,00  Kč 
Ostatní pohledávky           360 056,93  Kč  117 080,40 Kč 
Pohledávky celkem           366 919,33  Kč  123 942,80 Kč 
 
AKTIVA CELKEM         409 169,99  Kč             152 015,65  Kč 
 
 
Pasiva: 
Vlastní jmění              0,00  Kč            0,00  Kč 
Fond rezerv                      0,00  Kč            136 349,79  Kč 
Nevypořádaný hosp. výsledek        - 31 084,72 Kč                      0,00  Kč 
Výsledek hospodaření        167 434,51  Kč            - 84 107,14  Kč 
Vlastní zdroje celkem        136 349,79  Kč              52 242,65  Kč 
 
Závazky k dodavatelům           79 080,00  Kč            0,00  Kč 
Ostatní závazky                                          31 977,00  Kč                          0,00  Kč 
Závazky vůči pracovníkům           15 155,00  Kč            0,00  Kč 
Závazky k institucím sociálního zabezpe- 
čení a zdravotního pojištění   9 900,00  Kč            0,00  Kč 
Závazky k Finančnímu úřadu   4 425,00  Kč     3 940,00  Kč 
Ostatní jiné závazky         132 283,20  Kč              95 000,00  Kč 
Krátkodobé závazky celkem       272 820,20  Kč              98 940,00  Kč 
 
Výdaje příštích období        0,00  Kč        833,00  Kč 
Jiná pasiva celkem         0,00  Kč        833,00  Kč 
 
PASIVA CELKEM         237 498,27  Kč            152 015,65  Kč 
 



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 
             Hlavní     Vedlejší hospodářská 
             činnost      činnost 
Náklady: 
Drobný hmotný evidovaný majetek                     0,00  Kč 
Drobný hmotný neevidovaný majetek     187,00  Kč 
Kancelářské potřeby                1 373,00  Kč 
Spotřebované nákupy celkem    1 560,00 Kč   0,00  Kč 
 
Spotřeba energie            0,00  Kč   0,00  Kč 
Cestovné               27 163,00  Kč   0,00  Kč 
Náklady na reprezentaci               4 207,00  Kč   0,00  Kč 
 
Poštovné         827,00  Kč 
Telefony               44 458,00  Kč 
Nájemné               48 428,00  Kč 
Ekonomické služby                7 500,00  Kč 
Propagace, internet, webové stránky            35 304,00  Kč 
Kopírovací a tiskové služby               8 966,00  Kč 
Software                                                                0,00  Kč 
Ostatní služby             134 945,00  Kč 
Služby celkem            280 428,00  Kč    0,00  Kč 
 
Mzdy v prac. poměru                 144 500,00  Kč 
Mzdy v DPP                                                           0,00  Kč 
Sociální a zdravotní pojištění              49 130,00  Kč 
Zákonné sociální náklady                                3 531,00  Kč 
Osobní náklady celkem            197 161,00  Kč   0,00  Kč 
 
Jiné ostatní náklady                                         4 017,00  Kč 
Kurzové ztráty   ´            7 774,74  Kč 
Poskytnuté členské příspěvky               7 239,00  Kč 
Ostatní náklady celkem   19 030,74  Kč   0,00  Kč 
 
Náklady celkem             529 549,74  Kč   0,00  Kč 
 
Výnosy: 
Výnosy z hlavní činnosti                      0,00  Kč 
Přijaté úroky           10,17  Kč 
Kurzové zisky    ´            9 813,76  Kč 
Přijaté příspěvky od EAPN           331 056,63  Kč 
Přijaté příspěvky od EU               49 823,04  Kč 
Přijaté členské příspěvky               7 239,00  Kč 
Provozní dotace              47 500,00  Kč 
 
Výnosy celkem            445 442,60  Kč   0,00  Kč 
 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
(ZTRÁTA)                        - 84 107,14  Kč   0,00  Kč 



 
Základní data o EAPN ČR, o. s.: 

 
Sídlo EAPN ČR: Senovážné nám. 24, 110 00 Praha 1 
Telefon: 774133504 (S. Brišová), Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové: 224 217 331, l. 
28 (M. Černá), EAPN ČR: 602 616 632 (K. Schwarz) 
e-mail: eapncr@seznam.cz;  
web: www.eapncr.org  
IČO: 26669919 
Číslo účtu: KB Praha 1 51-1093430257/0100 
 
 

Členové EAPN ČR: 
 
Organizace: Zástupce: Kontakt 
Armáda spásy Mike Stannet, major mike_stannet@armadaspasy.cz  
 Pavla Vopeláková pavla_vopelakova@armadaspasy.cz  
Člověk v tísni Petra Klingerová petra.klingerova@clovekvtisni.cz  
 Karel Novák karel.novak@clovekvtisni.cz  
 Jan A. Černý jan.cerny@clovekvtisni.cz  
Diakonie ČCE David Šourek ustredi@diakonieCCE.cz  
 Eva Grollová grollova@diakonieCCE.cz  
Diakonie v ČR Jan Harbáček diakonie@umc.cz  
IQ Roma Servis Katarína Klamková katarina.klamkova@iqrs.cz  
 Weil Khazal weil khazal@iqrs.cz  
Křesťan a práce Bedřich Vymětalík bvymetalik@iol.cz  
 Lidmila Němcová lidmila.nemcova@quick.cz  
Nový Prostor Dagmar Kocmánková projekt@novyprostor.cz  
Sdružení Česká katolická charita Petra Šustrová petra.sustrova@charita.cz  
SKOK Milena Černá cerna@vdv.cz  
 Karel Schwarz schwarz_karel@seznam.cz;eapncr@seznam.cz
Slezská diakonie Ilona Śniegoňová i.sniegonova@slezskadiakonie.cz  
 Česlav Santarius  c.santarius@slezskadiakonie.cz  
 Stanislav Mrózek s.mrozek@slezskadiakonie.cz 
Vzájemné soužití Hana Žurovcová hnizdo.souziti@seznam.cz  
 Kateřina Bajgerová poradna-souziti@seznam.cz  

 

 
 

Členové a členky Výkonného výboru: 
Milena Černá: cerna@vdv.cz (předsedkyně) 
Katarína Klamková: katarina.klamkova@iqrs.cz 
Karel Schwarz: schwarz_karel@seznam.cz 
Ilona Śniegoňová: i.sniegonova@slezskadiakonie.cz 
Dagmar Kocmánková: projekt@novyprostor.cz 
Petra Klingerová petra.klingerova@clovekvtisni.cz 
 

Revizor: 
Česlav Santarius ze Slezské diakonie: ustredi@slezskadiakonie.cz.  
 
 

mailto:eapncr@seznam.cz
http://www.eapncr.org/
mailto:mike_stannet@armadaspasy.cz
mailto:pavla_vopelakova@armadaspasy.cz
mailto:petra.klingerova@clovekvtisni.cz
mailto:karel.novak@clovekvtisni.cz
mailto:jan.cerny@clovekvtisni.cz
mailto:ustredi@diakonieCCE.cz
mailto:grollova@diakonieCCE.cz
mailto:diakonie@umc.cz
mailto:katarina.klamkova@iqrs.cz
mailto:weil%20khazal@iqrs.cz
mailto:bvymetalik@iol.cz
mailto:lidmila.nemcova@quick.cz
mailto:projekt@novyprostor.cz
mailto:petra.sustrova@charita.cz
mailto:cerna@vdv.cz
mailto:schwarz_karel@seznam.cz;eapncr@seznam.cz
mailto:i.sniegonova@slezskadiakonie.cz
mailto:c.santarius@slezskadiakonie.cz
mailto:s.mrozek@slezskadiakonie.cz
mailto:hnizdo.souziti@seznam.cz
mailto:poradna-souziti@seznam.cz
mailto:cerna@vdv.cz
mailto:katarina.klamkova@iqrs.cz
mailto:schwarz�_karel@seznam.cz
mailto:i.sniegonova@slezskadiakonie.cz
mailto:projekt@novyprostor.cz
mailto:petra.klingerova@clovekvtisni.cz
mailto:ustredi@slezskadiakonie.cz


Viceprezident celoevropské EAPN: 
Karel Schwarz: eapncr@seznam.cz 
 

Manažerka pověřená administrativními úkoly 
Soňa Brišová,  e-mail: eapncr@seznam.cz  
 

Členové EAPN ČR pracovali ve skupinách celoevropské EAPN takto: 
o strukturální fondy – I.Śniegoňová 
o sociální začleňování – K. Klamková 
o zaměstnanost – S. Kantorová  
o NAPSI – K. Klamková 
o setkání osob žijících v chudobě a komunikace – D. Kocmánková 
o sociální služby – K. Schwarz.  
 
 

V Praze dne 30. 1. 2012 

mailto:eapncr@seznam.cz
mailto:eapncr@seznam.cz

